vana sunt; nam in suo bona sunt, quippe cum sint necessaria. *Sed propter eum qui subiecit illam in spe.* Quæ spes? Statim subiecit dicens: *Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Quoniam contradicere non potest creatura conditori suo, ejus causa subjecta est, non sine spe. Habet enim in labore posita hoc solatium, quoniam habebit requiem, cum crediderint omnes, quos scit Deus credituros: quorum etiam causa subiecit. (*Greg.*) Vanitati quippe creatura non volens subditur, quia homo qui ingenitæ constantiæ statum volens deseruit, pressus iste mortalitatis pondere, nolens mutabilitatis suæ corruptioni servit. Sed creatura hæc tunc a servitute corruptionis eripitur, cum ad filiorum Dei gloriam incorrupta resurgendo sublevarur. Hic itaque electi molestia vincti sunt, quia adhuc corruptionis suæ pœna deprimuntur. Sed cum corruptibili carne exuimur, quasi ab his quibus nunc astringimur, molestia vinculis relaxamur. *Ipsa, inquit, creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Electos enim nunc pœna corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat; et quantum ad præsentis necessitatis pondus pœna in Dei filiis de libertate nihil ostenditur; quantum vero ab subsequenti libertatis gloriam tunc in Dei famulis de servitute nihil apparebit. Creatura ergo servitute corruptionis exuta et dignitate libertatis accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur, quia unita Deo per Spiritum quasi hoc ipsum quod creatura est transisse ac subisse declarat.

*Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc.* (*Orig.*) Quod ait *omnis creatura ingemiscit et parturit*, secundum illum sensum accipiemus *parturit*, quod dicit Apostolus, genuisse se per Evangelium eos quos per fidem Christi perduxit ad lucem (*I Cor. iv*); vel sicut de aliis dixit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (*Gal. iv*). Parturit ergo et creatura eos quos regenerat ad salutem. (*Aug.*) Omnis creatura in homine numeratur, non quia in eo sunt omnes angeli, et supereminentes virtutes, ac potestates, aut cœlum, et terra, et mare, et omnia quæ in eis sunt; sed quia omnis creatura partim spiritalis est, partim animalis, partim corporalis. Omnis creatura in homine est, quia intelligit spiritu et sentit anima, et localiter corpore movetur. Omnis itaque creatura in homine congemiscit, et dolet. *Usque adhuc* autem recte dixit, quia etiamsi sunt aliqui jam in sinu Abrahæ, et latro ille cum Domino in Paradiso constituturus ipso die quo credidit, dolere destiterit; tamen usque adhuc *omnis creatura congemiscit et dolet*, quia in his qui nondum liberati sunt, omnis est propter spiritum et animam et corpus. (*Orig.*) Superius dixerat: *Existimo enim quoniam non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam*; et cum ibi se existimare dixisset, hic scire se dicit quod omnis creatura congemiscat et condoleat, quo scilicet nihil in hoc sensu dubitationis habeatur.

A Creatura enim licet non volens subjecta sit, tamen quoniam voluntati cedit ejus qui se subiecit, etiam affectum quemdam et charitatem circa eos exhibet, pro quibus videtur esse subjecta, et pro doloribus eorum dolet, et pro gemitibus gemit. (*Amb.*) *Quia omnis*, ait, *creatura per quotidianum laborem ingemiscit et dolet usque modo*; usque modo *tandiu* significat, quandiu legitur. Ipsa enim elementa cum sollicitudine operas suas exhibent, quia sol et luna non sine labore statuta sibi implent spatia, et spiritus animalium magno gemitu arctatur ad exhibenda servitia. Nam videmus illa gementia cogi invita ad laborem. Hæc ergo omnia exspectant requiem, ut a servili opere liberentur. Si autem hæc esset servitus, quæ ad Deum proficere promerendum, gauderet, non doleteret creatura: sed quia nostri causa subjecta est servituti corruptionis, dolet. Videt enim quotidie opera sua interire; quotidie enim oritur et occidit opus ejus. Recte ergo dolet, cujus operatio non ad æternitatem pertinet, sed ad corruptionem. Quantum ergo datur intelligi, satis de nostra salute solliciti sunt, scientes ad liberationem suam proficere maturius, si modo nos citius agnoscamus auctorem. Hæc itaque scientes, omni cura diligentiaque dignos nos præbeamus, aliis quoque ut exemplo simus, non nostra solum miseratione commoti, sed et ejus causa diebus ac noctibus injurias patiens ingemiscit: solemus enim in alienis causis propensus vigilare. *Non solum autem illa sed et nos primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum exspectantes, redemptionem corporis nostri.* (*Orig.*) Tale namque est quod dicere videtur: Non solum omnis creatura congemiscit et condolet, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes intra nos gemimus. Et nos enim exspectamus adoptionem filiorum Dei, et redemptionem corporis nostri. Quamvis libe ipso jam quod Christo credimus, salutem nobis præstitam noverimus; tamen in spe adhuc est salus ista, non in aspectu visibilium [visibili]. Si enim jam videretur; non utique speraretur. Sperat enim quis ut videat. Si vero videat quæ sperabat; superfluum est ultra sperare quæ videt. Nos autem sperari non habemus in his quæ videntur, ne infans sit spes nostra; sed in his quæ non videntur. Et ideo quia quæ non videntur speramus, et tamen magna sunt tamque gloriosa, ut multis laboribus multisque tribulationibus et periculis cupiantur, ideoque ea per patientiam exspectamus, tanquam vix aliquando ventura. Hoc diximus, directum quædam et lucidiorem sermonibus ipsis apostolicis ordinem dantes. Nunc, si videtur, quid est quod novo hoc sermone indicet videamus, quo dixit: *Sed et nos ipsi primitias spiritus habentes.* Legimus apud ipsam apostolum Paulum dicitur vel gratias sancti Spiritus multos spiritus nominari, ut cum dicit: *Nunc autem quoniam temulatores estis spirituum, ad edificationem Ecclesie, querite ut abundetis* (*I Cor. xiv*). Dona ergo diversa Spiritus a Paulo multi spiritus appellantur. Horum autem multorum

donorum quidquid est summum et magnum sine A  
 dubio apostoli consecuti sunt, ut idonei essent, sicut et ipse Paulus dicit, ministri Novi Testamenti, et ut replere possint Evangelium ab Jerusalem in circuitu usque ad Illyricum. Hoc ergo quod in eos præ cæteris sublimius et præclarior collatum est sancti Spiritus donum, merito primitias sancti Spiritus appellavit. Et ideo dicit: *Sed et nos ipsi*. In quo specialiter designare videtur apostolicam dignitatem. *Nos ergo*, inquit, *ipsi*, hoc est apostoli, *primitias Spiritus habentes*, qui electi sumus ad hoc ut primitias Spiritus acciperemus, *etiam ipsi intra nos gemimus*. In tantum, inquit, nulla creatura est quæ doloribus et gemitibus vacet, ut etiam nos ipsi, qui summa ab Spiritu sancto et electa dona percipimus, tamen expectantes adoptionem filiorum, id est, perfectionem eorum quos docere et instituere missi sumus, donec videamus eos in tantum proficere, ut adoptari mereantur in filios, necessario dolemus et gemimus. Donec ergo nos, inquam, qui instituimur ab eis, negligimus, et moramur, et emendationis nostræ tempora longius protelamus, donec non invisibilia querimus, sed visibilibus delectamur, dolores apostolis commovemus, ac luctum (ut ita dicam) universæ creaturæ et gemitus suscitamus. Universam namque creaturam ingemiscit et condolet, duritiei et simulationis nostræ damna suspirans. Si vero quod dixit, *Et nos ipsi primitias Spiritus habentes*, de omnibus dictum qui gratiam baptismi consecuti videntur accipias, sperandum est illud quod idem Apostolus dixit (*Rom. xi*): *Quod si primitiæ sanctæ, et massa: et si radix sancta, et rami*. Quod etsi sit, tamen ipsius massæ in qua videtur indicari multitudo fidelium, primitiæ necessario videbantur in apostolis collocatæ. Sic enim scriptum est, quia in Ecclesia posuit Deus primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. Isti ergo qui primo loco constituti sunt, competenter primitias sancti Spiritus gratiæ spiritalis habere creduntur: (*Aug.*) *Non solum autem*, inquit, *omnis creatura congemiscit et dolet, sed et nos ipsi*, id est, non solum in homine corpus et anima et spiritus simul dolent ex difficultatibus corporis, sed et nos ipsi, exceptis corporibus, in nobis ipsis congemiscimus. Et bene dixit primitias habentes Spiritus; id est, quorum jam spiritus tanquam sacrificium oblatus sunt Deo et in divitiis charitatis igne comprehensi sunt; et sunt primitiæ hominis, quia veritas primum spiritum nostrum obtinet, ut per hunc cætera comprehendantur. Jam ergo habet primitias oblatas Deo, qui dicit: *Mente servo legi Dei, carne autem legi peccati* (*Rom. vii*). Et qui dicit: *Deus cui servo in spiritu meo* (*Rom. i*). Et de quo dicitur: *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma* (*Matth. xxvi*). Sed quoniam adhuc dicit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii*): et adhuc talibus dicitur: *Vivificabit et mortalia corpora vestra propter spiritum manentem in vobis*: nondum est holocaustum; erit autem, cum

absorbetur mors in victoria, cum ei dicitur: *Ubi est, mors, contentio tua; ubi est, mors, aculeus tuus?* (*I Cor. xv*). Nunc ergo, inquit, non solum omnis creatura, id est, cum corpore, sed etiam nos ipsi primitias habentes Spiritus, id est, nos animæ qui etiam primitias mentes nostras obtulimus Deo, in nobis ipsis congemiscimus, id est, præter corpus adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri, id est, ut et ipsum corpus accipiens beneficium adoptionis filiorum, qua vocati sumus, totos nos liberos transactis omnibus molestiis ex omni parte Dei filios esse manifestet. (*Orig.*) Aliter autem quod dixit, *redemptionem corporis nostri*, ego arbitrator quod totius Ecclesiæ indicetur corpus, sicut et alibi ait: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte* (*I Cor. vi*). Omne ergo corpus Ecclesiæ redimendum sperat Apostolus, nec putat posse, quæ perfecta sunt, dari singulis quibusque membris, nisi universum corpus in unum fuerit congregatum. Hoc est, quod singuli orantes pro omnibus oramus, ut veniat regnum Dei. Tunc enim erit liberatio corporis nostri, id est, omnium Christianorum. In corpore enim omnes significavit, quia *sumus alter alterius membra* (*Rom. xii*). [*Amb.*] Igitur per hæc quæ supra dicta sunt, ostendit quam vim creatura patiatur nostri causa; cum quando nos quibus obsequium ejus proficit, quique Dei Spiritum adiutorem habemus, ingemiscimus, ut hinc liberemur, ut promissa consequamur præmia. Quanto magis ergo creatura ingemiscit, quæ neque adiutorem habet Spiritum sanctum, neque in sua causa laborat: addicto hoc, quod ea quæ labore suo generat, ut alimentis servorum Dei proficiat, contra fas videt idolis immolari! Unde plus dolet, et optat citius liberari, sciens hoc ad injuriam proficere creatoris.

*Spe enim sulvi facti sumus*. (*Amb.*) Hoc dicit, quia sperando quod promisit Deus in Christo nobis meritum fecimus, ut liberemur. Ergo in spe liberati sumus, quia non aliud futurum putamus quam credimus. *Spes autem quæ videtur non est spes*. Manifestum est non esse spem quæ videtur, sed quod non videtur; ac per hoc credentes præmiis afficiendi sunt, quia quæ non vident sperant. *Nam quod videt quis, quid sperat? Sed si quod non videmus speramus, per patientiam expectamus*. Dubium non est ea sperari quæ non videntur: expectantur enim futura. Hæc expectatio patientia est, quæ multum meretur a Deo; ut de die in diem expectans cupiat venire regnum Dei, et non dubitet quia tradet. (*Orig.*) Quomodo autem in spe sit salus: spes vero non sit in his posita quæ videntur, sed quæ non videntur, jam superius edocimus. Illud solum breviter addemus, quod ex his sermonibus, et ex illis in quibus dicit, *Non respicientes illa quæ videntur, sed quæ non videntur, edocet nos in futuris bonis nihil eorum quæ nunc videntur, vel videri possunt, sperare debere, etiamsi cælum videas istud visibile, etiamsi terram. Audi de his, quia cælum et terra præteribunt* (*Matth. xxiv*), *visibilia enim sunt; et quod vides, quid*

speras? Nihil ergo prorsus sperandum est in futuro ex his quæ videntur. *Oculus enim non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum (Isa. LXIV; I Cor. II).* Videt autem oculus cælum et terram: non ergo oportet hoc quod videtur credi præparatum e se a Deo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo potius cælos multo eminentiores et celsiores quam est istud firmamentum quod videri oculis potest. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ arida dicitur, et oculis subjacet; sed illa erit mansuetorum terra, quam oculus non vidit. Evidens enim est Apostoli sententia, quæ docet non visibilia et corporalia speranda in futuris, sed spiritualia et æterna: quia *quæ videntur temporalia sunt, et cum tempore finiuntur; quæ autem non videntur æterna sunt (II Cor. IV)*, quæ speranda Apostolus docet. Idecirco namque et ipsa corporis nostri reparatio ex corruptibili incorruptibilis, et ex mortali immortalis, et ex infirmitate in virtute restituitur, et ex animali corpore corpus efficitur spiritale, ut cum spiritale factum fuerit possit et jam invisibilibus perfrui bonis: quæ bona in præsentis sæculo non videntes, per spem speramus, per patientiam expectamus.

*Similiter autem et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram.* Cum in superioribus dixisset, quia omnis creatura his qui in agone hujus vitæ sunt positi congemisceret et condoleret, hoc est collaboraret, viresque conferret, tum etiam seipsum Paulus ac sui similes proferre gemitus pro laborantibus memorasset, ut per hæc solarentur, in certamine positos cum viderent omnes sanctos universamque creaturam affectu secum laborare, gemitusque conjugere; addit nunc excelsius aliquid et sublimius. Ne, inquit, parvum putetis quod omnis nobiscum congemiscit et condolet creatura: ne parvum videatur quod nos ipsi gemimus pro laboribus vestris. Etiam divinæ ipsi naturæ erga agones nostros (vobiscum enim me quoque conjungo) inest quidam miserationis affectus, et ipse *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram.* (Ambr.) Adjuvat autem infirmitatem nostram orationis, quoniam superius ingemiscere nos et precari liberationem memoravit, et in dolore positi, aut quæ longe futura dicta sunt mox fieri volumus, aut cito tolli, per quæ ad meritum pervenimus; et videmur imbecilla oratione precari, dum illi denegatur affectus [effectus]. Infirma est enim, qui contra rationem postulat: ac per hoc infirmitatem hanc a sancto Spiritu dato nobis adjuvari ostendit. Adjuvat autem, quia quæ aut ante petuntur quam peti debeant, aut sunt contraria, et non sinet fieri. (Aug.) Quod autem ait: *Similiter et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram: quid enim oremus, sicut oportet, nescimus*, manifestum eum de Spiritu sancto dicere; quod in consequentibus clarum est, ubi ait: *Quia secundum Deum interpellat pro sanctis.* Nos ergo quid oremus, sicut oportet, nescimus, duas ob res quod et illud: quod futuram speramus, et quo tendimus, nondum apparet; et in hac ipsa vita multa possunt nobis prospera videri quæ adversa sunt, et adversa quæ pro-

A spera. Nam et tribulatio quando accidit servo Dei, ad probationem vel emendationem videtur nonnunquam minus intelligentibus inutilis: sed si referatur ad illud quod dictum est: *Da nobis auxilium de tribulatione; et vana salus hominis (Psal. LIX)*, intelligitur quia plerumque de tribulatione nos adjuvat Deus; et frustra salus optatur, quæ aliquando adversa est, cum delectatione et amore hujus vitæ implicat animam. Inde est illud: *Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi.* Cum enim dicit, *inveni (Psal. CXIV)*, significavit utilem; non enim recte gratulamur nos invenisse, nisi quod quærebamus. Ergo quid oremus, sicut oportet, nescimus. Deus enim novit et quid nobis in hac vita expediat, et quid post hanc vitam daturus sit. Sed ipse Spiritus interpellat gemitibus

B inenarrabilibus. Gemere dicit Spiritum, quod nos gemere facit, charitate concitans desiderium futuræ vitæ, sicut dicit, *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum (Deut. XIII)*, id est, ut scire vos faciat; non enim Deum aliquid latet. Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus. (Orig.) Interdum enim quæ contraria saluti sunt cupimus, infirmitate cogente. Sicut enim quis in ægitudine corporis positus non ea quæ ad sanitatem conducunt, sed ea quæ præsentis infirmitatis desiderium suggesserit, poscit a medico, ita et nos in hujus vitæ infirmitate languentes interdum a Deo petimus quod non expedit nobis. Denique ergo ipse Paulus qui hæc loquitur ad vos, cum mihi propter sublimitatem revelationum ne extollerer datus fuisset a Domino angelus Satanzæ

C qui me colaphizaret (II Cor. XII), ter Dominum rogavi, ut discederet a me, nesciens quid orarem: et ideo quia nesciebam secundum quod orarem, non me audivit Dominus, sed dixit mihi: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.* Sic ergo quid oremus, secundum quod oportet, nescimus. (Amb.) Est et aliquando superba et stulta petitio, sicut fuit duorum apostolorum Jacobi et Joannis, quibus incongrua et immanens petentibus dictum est: *Nescitis quid petatis (Matth. XX)*

*Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* (Amb.) Non humanis eloquiis postulare pro nobis dicitur Spiritus Domini, sed more naturæ suæ. Cum enim qui de Deo est, de Deo loquitur; eo more loquatur necesse est, quo ille loquitur de quo est. Nemo enim cum cive suo alia lingua loquitur. (Greg.) Hinc in Evangelio Dominus ait: *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret omnia quæcunque dixerit vobis (Joan. XIV).* Nam Græca locutione paraclitus advocatus Latine dicitur, vel consolator. Qui idecirco advocatus dicitur, quia pro errore delinquentium apud justitiam Patris intervenit. Qui unius substantiæ cum Patre et Filio exorare pro delinquentibus perhibetur, quia eos, quos repleverit, exorantes facit. Unde et Paulus dicit, *Ipse enim Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Minor vero est qui postulat quam qui postulatur: quomodo ergo Spiritus postu-

*impiis mortuus est*; sanctus autem Spiritus non pro impiis jam interpellat, sed pro sanctis; et interpellat non secundum carnem, sed secundum Deum. Christus autem non secundum Deum mortuus dicitur, sed secundum carnem; et ideo non verbis offerre dicitur Spiritus interpellationes pro sanctis, sed *gemitibus*, et non communibus istis gemitibus, sed *inenarrabilibus*. Quomodo enim enarrari potest quod Spiritus Dei loquitur Deo? cum interdum ne ipse quidem noster spiritus quod sentit et intelligit sermone possit exponere.

*Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti.* (Orig.) Si Spiritus, inquit, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, et universa creatura congemiscit, et dolet usque nunc, quæ liberabitur tunc demum a servitute corruptionis, cum libertas gloriæ filiorum Dei advenerit, quomodo non competenter pronuntiabitur quia scimus quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum? In tantum enim omnia cooperantur in bonum et collaborant his qui diligunt Deum, ut et ipse Spiritus adjuvet, nec deligetur divina natura dux esse itineris ad bonum. (Aug.) Sine Domino vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valeamus. De operante illo ut velimus dictum est: *Deus enim qui operatur in vobis et velle* (Phil. ii). De cooperante illo cum jam volumus, et volendo agimus: *Scimus enim, inquit, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (Rom. viii). Quid est omnia, nisi et ipsas terribiles sævasque passiones? Sarcina quippe quæ infirmitati gravis est, levis efficitur charitati. Talibus enim Dominus dixit esse suam sarcinam levem, qualis Petro fuit, cum passus est pro Christo, non qualis fuit, quando negavit Christum. Hæreticorum quoque inquietudine ut Scripturas vigilantius perscrutemur, unde ne oculi Christi noceant, eis possit occurri, tanquam de somno ignaviæ nostræ excitatur industria; ita per multiplicem gratiam Salvatoris etiam quod inimicus in perniciem machinatur, Deus convertit in adjutorium. *Quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* (Amb.) Qui etsi imperite fuerint precati, non illis oberit, quia propositum cordis illorum sciens Deus, et ignaviam non illis imputat qui adversa postulant, sed ea annit quæ danda sunt Deum amantibus. Unde et Dominus ait: *Scit, inquit, Pater vester quid vobis opus sit antequam petatis ab eo* (Matth. vi). Hi ergo secundum propositum vocantur, quos credentes præscit Deus futuros sibi idoneos, ut antequam crederent scirentur.

*Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* (Aug.) Prædestinatio est, quæ sine præscientia non potest esse; potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus. Unde dictum est, *Fecit quæ futura sunt*. Præscire autem potest etiam quæ ipse non facit: sicut quæcunque peccata: quia etsi sunt quedam, quæ ita peccata sunt

ut pœnæ sint etiam peccatorum, unde dictum est: *Tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut faciant quæ non conveniunt*, non ibi peccatum Dei est, sed iudicium. Quocirca prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiæ est preparatio; gratia vero est ipsius prædestinationis effectus. (Amb.) Istos quos præscivit futuros devotos sibi, ipsos elegit ad promissa præmia capessenda; ut hi qui credere videntur, et non permanent in fide cœpta, a Deo electi negentur, quia quos Deus elegit, apud se permanent. Est enim qui ad tempus eligitur, sicut Saul et Judas, non de præscientia sed de præsentii justitia. (Orig.) Illud autem quod ait, *conformes fieri imaginis Filii sui*, volo requirere cuius formæ conformes fieri dicantur. Legimus enim Filium Dei aliquando in forma Dei, aliquando in forma servi esse positum. Cui ergo formæ harum duarum conformes dicat Apostolus futuros eos qui diligunt Deum, et quibus omnia cooperantur in bonum, non otiosi mihi videtur esse discriminis. Arbitror ergo secundum ea quæ in aliis idem Paulus designat, ubi dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv), formari in his qui ad perfectionem tendunt Christum dicat, secundum hoc quod Verbum est, ut eis Verbi Dei sinceritas ad purum informetur, et secundum hoc quod veritas est, ut veritas in eis absque ullius fuci admistione consistat et secundum hoc quod sapientia est, ut sapientia Dei in eis sit, illa quam inter perfectos loquitur Paulus pura et absque ullo erroris diverticulo conservetur. Sic et secundum omnia quæ Christus est, vel justitia vel sanctificatio vel cæteræ quæquæ virtutes, si in eis formentur ad liquidum, isti videbuntur ad illam formam, qua in forma Dei est, conformes imaginis esse effecti (Rom. viii). Si vero adhuc quis in initalis converteretur, *initium autem sapientiæ timor Dei est* (Eccles. i, Psal. cx), ut in timore adhuc positus prima cultus Dei elementa suscipiat secundum formam servi, quam suscepit ad hoc ut rudes et ignaros timorem Dei doceret, conformes fieri intelligendi sunt hi qui prima initia in Dei timore suscipiunt. (Aug.) Potest et sic accipi ut quemadmodum nobis ille mortalitate, ita nos illi edicianur immortalitate conformes: quod quidem et ad ipsam resurrectionem corporum pertinet. (Orig.) De eo autem quod dixit *præscivit, et prædestinavit*, puto quod sicut non de omnibus dixit, qui prædestinati sunt; ita nec de omnibus dixit, quos præscivit ac prædestinavit. Non enim secundum communem vulgi opinionem putandum est bona malaque præscire Deum; sed secundum Scripturæ sanctæ consuetudinem sentiendum est. Observet enim qui studiosus est in Scripturis, sicubi invenit Scripturam dicere, quia malos præscierit Deus, sicut in presenti loco de bonis manifeste dicit, *quia quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui*. Si enim quos præscivit, hos et prædestinavit conformes esse imaginis Filii sui, nullus autem malus conformis potest esse imaginis Filii Dei, manifestum est quia de

quadam appellatione in hoc sermone, id est, in cognoscendo uti solet: velut cum dicit: *Cognovit autem Adam uxorem suam* (Gen. iv), pro eo ut dicat, admistus est uxori suae. Et iterum de Rebecca dicit: *Virgo erat, vir non cognoverat eam* (Gen. xxiv). Sed et de filiis Levi dicitur, cum praevaricatores punirent, *quia non cognoverit uniusquamque patrem suum aut matrem suam* (Lev. xix). In quo sine dubio hoc ostenditur, quia non junxit affectum suum et amorem cum patre vel matre. Sed et multa secundum hunc sensum in Scripturis de cognoscendo invenies dicta: et ideo etiam in praesenti loco constat Apostolum secundum Scripturae sacrae consuetudinem cognoscendi posuisse sermonem, ut illos ostenderet praecognitos a Deo, in quibus, sciens quales essent, amorem suum Deus, affectumque posuisset, secundum illud quod scriptum est: *Cognovit Dominus eos qui sunt ejus*: cum utique quantum ad istam communem scientiam pertinet, Deus non solum eos qui sui sunt, sed et eos qui errant a se non ignoret. Sed cognovisse suos dicitur, hoc est, in dilectione habuisse sibi sociasse. Ita ergo *quos praescit Deus, illos et praedestinavit, et quos praedestinavit, illos et vocavit, et quos vocavit, illos et justificavit*. Superest nobis adhuc illius quaestionis solutio, quomodo *quos vocavit, illos et justificavit*, cum secundum ea quae supra diximus constet multos esse vocatos, paucos autem electos. Sed videtur mihi esse quaedam vocationis differentia, secundum illud quod in superiore capitulo exposuimus, quia omnes quidem vocati sunt, non tamen omnes secundum propositum vocati sunt. Nam hi qui secundum propositum bonum, et bonam voluntatem quam circa Dei cultum gerunt, vocantur, ipsi sunt qui secundum propositum vocati dicuntur: et isti sunt qui vocati justificantur. Bono enim eorum proposito deerat sola vocatio. Hi vero qui non habent bonum fixumque propositum, vel erga divinum cultum, vel erga opus bonum, vocantur quidem et ipsi, ne eis excusatio relinquatur, et haec ipsa possint causari cum judicantur. Quia et nos si vocati fuissetus, potuissemus utique justificari, et non solum justificari, sed et glorificari. Ideo ergo vocantur quidem et ipsi; sed quasi in petrosa seminetur semen, cito quidem exoritur; inrescente autem tribulationum sole, quia non habent altam radicem boni propositi, continuo areseunt et pereunt. Et ipsi sunt de quibus dicit Apostolus: *Qui naufragaverunt a fide* (I Tim. i). Quos ergo vocavit, id est, quos secundum propositum boni vocavit, illos et justificavit. Quod et si secundum propositum ad Deum referatur, hoc est, ut secundum propositum Dei, qui sciens in eis religiosam mentem, et salutis inesse desiderium, vocati dicuntur, non videbitur his quae exposuimus etiam hoc esse contrarium. Hoc ergo pacto neque in praescientia Dei vel salutis vel perditionis nostrae causa consistit; neque justificatio ex sola vocatione pendebit, neque glorificari de nostra penitus potestate sublatum est. Nam et si communi intellectu de pra-

scientia sentiamus, non propterea erit aliquid, quia id scit Deus futurum: sed quia futurum est, scitur a Deo antequam fiat. Nam et si, verbi gratia, fingeremus Deum non praenoscerere aliquid, futurum sine dubio erat quod est, ita ut est: ut puta, Judas proditor factus est, et hoc ita futurum prophetae praedixerunt. Non ergo quia prophetae praedixerunt, idcirco prodidit Judas; sed quia futurus esset proditor, ea quae ille ex propositi sui nequitia gesturus erat praedixerunt prophetae: cum utique Judas in potestate habuisset ut esset similis Petro et Joanni, si voluisset: sed elegit pecuniae cupiditatem magis quam apostolici consortii gloriam: et hanc ejus voluntatem futuram praevidentes prophetae, librorum tradidere monumentis. Ut autem scias quia non in praescientia Dei unicuique salutis causa ponitur, sed in proposito et actibus suis, vide Paulum verentem ne forte cum aliis praedicaverit, ipse reprobis efficiatur, macerare corpus suum, et subjicere servituti. Adhuc adversum eos qui nobis hujusmodi quaestiones movent, etiam haec possumus dicere: Si quos praescivit, illos et praedestinavit; non autem omnes praedestinavit; ergo non omnes praescit: et secundum eos, erunt aliqua quae ignoret Deus. Si vero praenoscerere secundum hoc accipiatur quod supra diximus, hoc est, in affectum recipere sibi sociare, verum erit quia sicut non omnes praedestinavit, ita neque omnes praecognovit. Sic enim et Jesus dicitur non cognovisse peccatum. Nunquidnam dicemus quia nescierit Jesus quid esset peccatum, hoc est, quia nescierit homicidium peccatum esse, vel adulterium, vel furtum, et his similia? An hoc est quod dicitur nescire peccatum, quia peccato se non miscuit, neque adhæsit ei peccatum? Sic et alibi scriptum est: *Qui servat mandatum, non agnoscat verbum malum*, hoc est, non recipiet verbum malum, non credet, non libenter audiet, neque admittet ingredi mentem suam. Quos ergo secundum hunc locum praescit Deus, illos et praedestinavit; et quos praedestinavit, illos et vocat, ea vocationis distinctione qua diximus: et quos vocat, illos et justificat; et quos justificat, illos et glorificat. De glorificatione possumus et in praesenti saeculo secundum illud intelligere, quod dicit Apostolus: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, eadem imagine transformamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritus*. Est ergo et haec gloria quam justificati quique in praesenti vita percipiunt; est et illa quae speratur in futuro, cum corpus hoc humilitatis nostrae quod *seminatur in contumelia, surgat in gloria*: et cum *sicut alia gloria solis, alia gloria lunae, et alia gloria stellarum, et stella ab stella differt in gloria, ita erit et resurrectio mortuorum*.

Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam Filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit? (Orig.) Deus quomodo pro nobis sit manifestum est ex his quae supra exposuit, id est, quod Spiritus Dei habitat in nobis; et quod Spiritus Christi, vel Christus in nobis est; vel

bis gemitibus inenarrabilibus; hic Christus Jesus, qui mortuus est, et resurrexit, ipse interpellat pro nobis. Deus qui proprium Filium tradidit pro nobis, ipse justificat electos: quis erit ultra qui audeat condemnare? Sed diligentius intuere quomodo Apostolus nusquam in sermonibus suis ab insita sibi cautela discedat: Non dixit. Quis accusabit adversum vocatos, sed *adversum electos*. Nisi enim fueris electus, nisi in omnibus te exhibueris probabilem Deo, habebis accusatorem. Si enim causa tua mala est, si te tuum crimen astringit, quid tibi proderit advocatus, etiamsi Jesus sit qui interpellat. Jesus enim veritas est: non potest ergo pro te veritas fallere. In hoc tibi opitulabitur advocatus, ne accusatoris calumniis involvaris, ne tibi præterita peccata, quæ per baptismum deleta sunt, imputentur. Si vero post hæc iterum delinquas, nec ullis hæc pœnitentiæ lacrymis diluas, accusatori tuo criminandi te materiam dabis. Et quamvis Jesus interpellat pro nobis, non potest tamen dicere Jesus tenebras lucem esse, neque amarum dulce. Si ergo vis vincere cum judicaris, fac quod de justo scriptum est: *Dispone sermones tuos in iudicio (Psal. cx1); Præpara opera tua ad exitum; Memento novissimorum tuorum, et in æternum non peccabis (Eccli. vii)*: ne tibi contingat illud quod de quodam scriptum est: *Cum iudicatur, exeat condemnatus (Psal. cvii)*. Vide quomodo audias, quia Jesus interpellat pro nobis. Ipse est enim, de quo et alibi scriptum est, *quia Pater neminem iudicat, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v)*; et sicut ipse est hostia et sacerdos, et ipse est in forma servi et in forma Dei, sic ipse et advocatus et iudex. (Ambr.) Hoc ergo modo interpellat pro nobis Salvator; sciens enim impudentiam et altitudinem adversarii nostri, cum se commovet adversum nos, si non ei assentiamus, Salvator interpellat pro nobis, ne aliquid violenter præsumat circa nos, ut arceatur insolentia ejus. Hac causa tamen dicitur Filius interpellare, cum ipse agat totum, et æqualis sit Deo Patri; et quia unus dicitur Deus, ne Pater et Filius singularis, vel unio putaretur, ad personarum distinctionem sic loquitur Scriptura, ut et Filium non disparem tradat: et Patrem, quia Pater est, et quia ab ipso sunt omnia, præferat. (Greg.) Unigenito enim Filio pro homine interpellare est apud cœternum Patrem seipsum hominem demonstrare; eique pro humana natura rogasse est eandem naturam in divinitatis suæ celsitudinem suscepisse. Interpellat igitur Dominus pro nobis non voce, sed miseratione, quia quod dampnari in electis noluit, suscipiendo liberavit. Adjutor ergo quaeritur, ut desiderium exaudiat, quia nisi pro nobis interpellatio mediatoris intercederet, ab aere Dei procul dubio nostrarum precum voces silerent.

Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est: *Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus ut oves occisionis: sed in his omnibus supera-*

*mus propter eum qui dilexit nos. (Aug.)* Quod ergo dicit, *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, angustia, an persecutio?* et cætera, ex superiore pendet, ubi ait, *Si tamen compatimur, ut et glorificemur; existimo enim quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Ad ipsam enim horrationem omnis hujus loci intentio directa est, ne illi quibus loquitur persecutionibus frangerentur, si viverent secundum prudentiam carnis, qua temporalia bona appetuntur, et timeantur temporalia mala. (Orig.) Pro his, inquit, omnibus, quæ supra enumeravimus, id est, quod jam non sumus in carne, sed in spiritu; et quod Spiritus Dei habitat in nobis; et quod Christus in nobis est, per quem corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita propter justificationem; et quod jam non sumus debitores carnis ut secundum carnem vivamus, quia spiritu actus carnis mortificavimus; et quod per spiritum adoptionis filii Dei effecti sumus, et si filii, etiam hæredes Dei, cohæredes autem Christi; et quod universa creatura congemiscit nobis et condoleat, revelationem filiorum Dei expectans; et quod diligentibus nobis Deum omnia cooperantur in bonum; et quod præscivit et prædestinavit nos conformes imaginis Filii sui, qui secundum propositum vocati sumus: cum pro his, inquit, omnibus beneficiis quæ consecuti sumus, fixi et radicati sumus in charitate Dei, quis nos ab ea poterit separare? Tribulatio si venerit, dicemus ad Deum: *In tribulatione dilatasti me (Psal. iv)*. Angustia si fuerit mundi, et ex necessitate corporis veniens, sapientiæ Dei, et scientiæ latitudinem requiremus, in qua non angustare non potest mundus. Redibo enim ad Scripturarum divinarum amplissimos campos: intellectum verbi Dei spiritalem requiram, et nulla me in eo coarctabit angustia. Per largissima eum spatia intelligentiæ mysticæ et spiritualis equitabo. Persecutionem si patiar, et constiter Christum meum coram hominibus, certus sum quia et ille me confitebitur coram Patre suo qui in cælis est. (Math. x). Fames si adfuerit, turbare me non potest: habeo enim panem vitæ qui de cælo descendit, et reficiet animas esurientes: nec aliquando potest panis iste deficere; est enim perfectus et æternus. Nuditas me non confundit: iudatus sum enim Dominum nostrum Jesum Christum, et habitaculum nostrum, quod de cælo est, superindui spero. *Uportet enim hoc mortale induere immortalitatem, et corruptibile hoc induere incorruptionem (I Cor. xv)*. Periculum non timebo: *Dominus enim illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus defensor vitæ meæ, a quo trepidabo? (Psal. xxvi)*. Gladius terrenus terrere me non potest: habeo enim fortiorem mecum gladium spiritus, quod est verbum Dei. (Ephes. vi); et mecum est vivens et efficax sermo Dei, qui est penetrabilior omni gladio utrinque acuto. (Hebr. iv). Si ergo gladius mundi venerit super cervices meas, majorem mihi ad Deum conciliat charitatem. Dicam

scendisse, et morte, pressa genus hominum liberasse. Neque si futura nobis spondeat, quæ promisit Evæ, ascensum dabimus illi, discreti a Christo, quem virtute et natura Deum credimus et scimus. Nec si arte et sublimitate astutiæ suæ aliam creaturam fingat ad horam, sicut sinxerunt Jannes et Mambres palam Pharaone (*Exod. vii*); inconueniens est, ut per hoc a Deo creatore vero nos avocet, quem non ignoramus per Christum Filium suum creaturam condidisse in æternum existentem. Quibusdam videtur aliam creaturam dixisse de idolis; sed non est verum, quia hanc debuit significare, quam sub admiratione seductionis videretur fingere Satanas. Nam quis seducatur fidelium ad hæc, a quibus recessit manifestato errore? Sed hæc mediatum ac fingit, per quæ electos possit seducere. Nulla ergo sunt, quæ nos possint a charitate Dei separare, quæ est in Christo Jesu. Deus enim charitatem suam in Christo nobis ostendit, dum tradidit illum pro nobis.

## CAPUT IX.

*Dolet Apostolus de Judæorum obstinatione, quos promissione non esse frustratos ostendit, et ante gentes vocatos esse commemorat.*

Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ipse ego anathema esse a Christo pro fratribus meis. (Orig.) Veritatem dico in Christo, non mentior, et reliqua, usque in sæcula. Videns Paulus quod si secundum ea in quibus supra exposuit, nulla vi, cœlestibus vel terrestribus, præsentibus vel futuris adversantibus sibi, possit a Christi charitate separari, contrarium, et incredibile videretur quod nunc dicere proponebat, optare se a Christo, quem tam inseparabiliter diligebat, anathema fieri, hoc est, alienum effici, ne mendacii notam subire videretur, satisfactionem præmittit, ut nequaquam de ejus sermone dubitetur, et dicit: *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto.* Sed videamus quare dixerit, *veritatem dico in Christo*, quasi ostendens esse aliquam veritatem quæ non sit in Christo. Et vide si possimus tali quidem modo veritatem quæ in Christo est, ab ea quæ non est in Christo distinguere: quia et alibi idem Paulus dicit: *Est veritas Christi in me, quia non mentior* (*II Cor. xi*). Veritas ergo Christi esse credenda est ibi, ubi et reliquæ virtutes quæ Christus esse describuntur, id est, ubi justitia, ubi pax, ubi est verbum Dei, ibi est et veritas Christi. Est autem verum et in injustitia: ut si verbi causa dicamus demonium illud Pythonis, quod in Actibus apostolorum refertur in ancilla quadam habitasse et clamasse post apostolos (*Act. xvi*), *quia hi servi Dei summi sunt, qui annuntiant hominibus viam Dei*: erat veritas in his verbis; verum enim erat quod dicebatur: sed non erat ista veritas in Christo; et propterea conversus ad eam Paulus dixit: *Obmutescite et exi ab ea.* Sed et illud veritas fuit quod dixit Caiphas: *Expedi vobis*

*ut unus homo moriatur pro populo, et non universa gens pereat* (*Joan. xi*); sed tamen ista veritas non est in Christo. Et ideo Apostolus ad distinctionem veritatis ejus quæ extra Christum est, se dicit in Christo loqui veritatem. Sed et hoc quod dicit, *Testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto*, similem mihi habere videtur intelligentiam. Reddit enim testimonium conscientia et genibus, secundum quod in superioribus idem Apostolus ait: *Testimonium reddente eis conscientia et inter se cogitationum accusantium, aut etiam defendentium.* In illis ergo in quibus cogitationis suæ habent aliquid quod accusent, et conscientia ad testimonium venit, non potest dici quod pro malis actibus in Spiritu sancto conscientia testimonium reddat. In Apostolo vero ubi cogitatio jam non habet quod accuset, recte conscientia in Spiritu sancto testimonium reddit. Vide tamen magnitudinem pectoris apostolici. A Dei charitate non potest separari: quod loquitur in Christo loquitur: quod in conscientia habet, Spiritu sancto continetur. Qui, quæso, cœli, qui throni, quæ amplissimæ virtutum cœlestium mentes tam amplis sedibus totam poterunt capere Trinitatem? *Quoniam*, inquit, *tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo.* Esto habeas tristitiam: esto dolorem capias de perditione fratrum tuorum, *qui sunt cognati secundum carnem*: nunquid eousque, ut optes anathema fieri a Christo? Et quid tibi prodest illorum salus, si tu a salute separeris? et quod salvabit alios, si ipse pereas? Non, inquit, ita est: sed ego didici a magistro et Domino meo quod *qui vult animam suam salvam facere, perdet eam; et qui perdidit eam, inveniet eam* (*Luc. ix*). [Illier.] Perspicimus eandem et Moysi et Pauli erga creditam sibi gregem affectum. Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus: mercenarius autem cum viderit lupum venientem, fugit quia non sunt ejus oves (*Joan. x*). Et hoc ipsum est dicere, *Optabam anathema esse a Christo*, et deleri me de libro quem scripsisti. Qui enim delentur de libro viventium, et cum justis non scribuntur, anathema sunt a Domino. Simulque cerne Apostolum, quantum charitatis in Christo sit, ut pro illo cupiat mori, et solus perire, dummodo omne in illo credat hominum genus. Perire autem non in perpetuum, sed in præsentiarum: qui enim perdidit animam suam pro Christo, salvam eam facit. (Orig.) Quid ergo mirum si Apostolus pro fratribus suis anathema fieri velit, qui sciat eum qui erat in forma Dei exinanisse se de ea, ac suscepisse formam servi, et factum esse pro nobis maledictum. Et quid mirum, si cum Dominus pro servis maledictum factus sit, servus pro fratribus anathema fiat? Hoc autem arbitror quod et Moyses, cum peccasset populus, dicebat ad Dominum: *Et nunc quidem remitte eis peccatum; sin autem, dele me de libro vitæ quem scripsisti* (*Exod. xxxii*). Quid ergo? Inferiorem vis Moyse Paulum videri? Ille se deleri petit de libro vitæ pro fratribus suis: Paulus non debet optare anathema esse pro fratribus suis? Sed fortasse dicat aliquis,

de quo alia in epistola hunc sensum tali sermone firmavit, dicens: *Ut in nomine Jesu omne genua flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum (Phil. II)*. Hæc sunt omnia super quæ Deus Christus est. Neque enim exceptis his sunt aliqua, ut non super omnia Deus Christus sit, nec potest genua flecti omni creaturæ nisi Deo. Denique Joannes apostolus inscius, eum angelum vellet orare, audit ab eo: *Ne fecatis, quoniam conservus tuus sum. Deum, inquit, adora (Apoc. XII, XIII)*, nec Dominus utique adorari se pateretur, nisi quia Deus est. Si quominus, usurpasse dicendus est, et peccasse, quod absit, cum ipse diabolum increpans, Dominum Deum adorandum, et ipsi soli serviendum ostendat. Nihil ergo præjudicatur Deo patri, cum adoratur Christus; ut Deus, quia cum soli Deo serviendum dicatur, servitur et Christo. Dicit enim alio loco, *qui in his servit Christo, placet Deo (Rom. XIV)*. Quid ergo superest, nisi ut Pater Deus, et Filius Deus, et nihilominus unus Deus credatur uterque? Sive enim Patrem quis adoret, sive Filium, unum Deum dicit adorare, et servire Patri, aut Filio, uni Deo servitium exhibetur. Nulla igitur discretio est, quia qui adorat Filium orat et Patrem, et qui servit Patri, servit Filio, et ut sine adulatione deitatis hujus confessionem esse doceret, in conclusione posuit, *Amen*, hoc est, verum, ut Christum Deum super omnia in veritate ostenderet benedictum in sæcula.

*Non autem quod exciderit verbum Dei, non enim omnes qui ex Israel hi sunt Israelitæ, neque quia semen sunt Abraham omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen. (Orig.)* Quoniam supra dixerat, quod pro fratribus suis, « qui sunt cognati secundum carnem, qui sunt Israelitæ, » optaret etiam anathema fieri, eo quod ipsorum esset adoptio filiorum, et legislatio et promissio, de his tunc dicit, quia verbum Dei non excidit, hoc est, promissio, quæ ei facta est non evanuit, *(Ambr.)* Id est, hoc evenit, inquit, quod dixit Deus futurum, ut non hi dicerentur semen esse Abraham qui filii ejus essent, secundum carnem, sed isti qui fidem acceperint, per quam natus est Isaac, reformata tempore Christi, non jam specialiter sed generalem. Ut quod Abraham credidit de Isaac, isti crederent de Deo et Christo; quia natus est Dei Filius ad salutem humani generis redimendam. *(Orig.)* Qui enim verus fuerit Israel non ex carnali genere tantum de Abraham genus ducentis, « non enim qui filii carnis » sunt, « hi et filii Dei » sunt; sed qui secundum repromissionem fidei de Abraham descendit, ipse etiam Dei promissa consequitur. Nam de genere Israel multi sunt, sed non omnes Israel appellantur. Israel namque Deum videndo nominatus est, sicut ipse Jacob dicit: *vidi Dominum facie ad faciem; et salva facta est anima mea (Gen. XXXII)*. Ergo, quia vidit Deum, Israel appellatus est; qui vero non videt eum qui dixit: *Qui me videt, videt et Patrem (Joan. XIV)*. Israel non potest dici. *(Ambr.)* Vult ergo intelligi non jam idem dignos esse omnes, quia filii sunt Abraham, sed illos esse dignos qui filii promissionis sunt, id est, quos præ-

sciit Deus promissionem suam suscepturus, sive ex Judæis, sive ex gentibus. Hi enim sunt digni dici Israelitæ, id est, videntes Deum, qui et dicitur. Nam de Isaac utique omnes hi filii sunt Abraham, quia omnis propago generis Judæorum ex Abraham per Isaac est, ac per hoc reliqui filii non sunt dicitur Abraham. Abraham enim credens, Isaac accepit propter fidem, quia credidit Deo, in quo mysterium futuræ fidei designatum est, ut illi essent fratres Isaac, qui eandem fidem habent, in qua Isaac natus est, quia Isaac in typo Salvatoris natus est ex promissione, ut qui crediderit Christum Jesum promissionem esse Abraham, hic sit filius Abraham, frater vero Isaac. Dicitur ergo Abraham, quia in semine tuo benedicentur omnes gentes. Quod utique in Isaac factum non est, sed in eo, qui in Isaac promissus est Abraham, qui est Christus, in quo omnes gentes benedicuntur credentes; ceteri ergo Judæi sunt filii carnis, dum promissione privantur, nec deputari possunt merito Abraham, qui fidem non sequuntur per quam dignus existit Abraham. *Id est, non qui filii carnis, hi sunt filii Dei, sed qui filii sunt promissionis restimantur in semine.* Apertum est, quia non possunt dici filii carnis filii Dei; hi enim ex concupiscentia carnis nati sunt, isti vero ex fide spiritaliter secundum quod promissum est Abraham, ut hi restimarentur semet esse, qui crederent. *Promissionis enim verbum hoc est, secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. (Orig.)* Proponit Apostolus persequi quod licet reprobatus sit populus Israël per infidelitatem, non tamen promissiones Dei, quæ erga eos habitæ fuerant deciderint, et frustratæ sint; docetque, quod cum multi filii fuerint Abraham, in solo Isaac sit facta promissio. « Non enim, inquit, qui filii carnis sunt, hi sunt filii Dei, » et contemnit ostendere, quomodo Isaac non sit filius carnis, sed sit Filius Dei, et refert ad ea quæ de ipso in Genesi scripta sunt: *Promissionis, inquit, verbum hoc est, ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius.* Non ergo, inquit, per ordinem nativitatis carnalis Isaac nascitur, quippe cum et Abraham enititur jam corporis haberetur, et tunc Saræ esset emortua, sicut supra dictum est, sed per virtutem ejus, qui dixit, *ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius.* Merito igitur non carnis, sed Filius Dei dicitur, qui ex adventu et sermone nascitur Dei. *(Ambr.)* *Promissionis, inquit, verbum hoc est, quod præfiguratum in Christo est, ut futurus Christus promitteretur filius Abraham, in quo promissionis verbum impleteretur, ut in Christo benedicerentur omnes gentes terræ: quando enim promissio facta est Abraham, et audivit, quia in semine tuo benedicentur omnes gentes terræ, Christus utique illi promissus est ex traduce Isaac, in quo hoc impletum videmus.*

*Non solum autem illa, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri. (Aug.)* Non solum inquit Isaac promissus est, cum dictum est, *ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius (Gen. XVIII, XXV)*, qui utique nullis operibus promeruerat Deum, ut nasciturus promitteretur, ut in Isaac vocaretur se-

admissum scelus poenitentia motus, laqueo vitam finivit, non enim potest in aliquo omne bonum penitus obliterari: quippe cum natura non posset immutari, sed voluntas, non in omnibus tamen causis, quia remanet in natura, quod testimonio sit creatori.

*Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit.* (Hier.) Quod significet illud quod apostolus Paulus disputat ad Romanos scribens, *Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas est apud Deum? Absit*, usque ad locum ubi ait: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus*: omnis quidem ad Romanos Epistola interpretatione indiget, et tantis obscuritatibus involuta est, ut in intelligenda ea Spiritus sancti indigeamus auxilio, qui per Apostolum hæc ipsa dictavit. Sed præcipue locus hic, in quo quidam volentes Dei servare justitiam ex præcedentibus causis, dicunt electum in utero Rebeccæ Jacob, et abjectum Esau, sicut Jeremias et Baptista Joannes eliguntur in utero, et ipse Apostolus Paulus prædestinatur in Evangelio antequam nascatur. Nobis autem nihil placet, nisi quod ecclesiasticum est; et publice in Ecclesia dicere non timemus, ne juxta Pythagoram et Platonem et discipulos eorum, qui sub nomine Christiano introducunt dogma gentilium, dicamus animas lapsas esse de cælo, et pro diversitate meritorum in his, vel illis corporibus pœnas antiquorum luere peccatorum, multoque melius est simpliciter imperitiam confiteri, et inter cætera quæ nescimus etiam hujus loci obscuritatem refugere. Quandiu volumus Dei probare justitiam, Basilidis et Manichæi hæresim defendere, et Iberas nœnias Ægyptiorum portenta sectari. Dicamus igitur, ut possumus et Apostolicæ voluntatis sequentes vestigia, ne puncto quidem, ut dicitur, atque ungue transverso, ab illius sententiis recedamus, fleverat supra, et dolore pressus conscientiæ testem invocaverat Spiritum sanctum quod fratres sui et cognati secundum carnem, id est, Israelitæ Dei Filium non recepissent, quorum fuit adoptio, et gloria, et testamentum, et legislatio, et cultura, et promissio, ex quibus etiam ipse Christus secundum carnem de Maria generatus est Virgine, et tam continuo cordis dolore torquetur, ut ipse optet anathema esse a Christo, id est, solus perire, ne omne Israeliticum genus pereat, et quia hoc dixerat statim venientem e regione prævidet quæstionem. Quid ergo dicis? omnes qui ex Israel sunt perierunt? et quomodo tu ipse et cæteri Apostoli, et infinita Judaici populi multitudo, Christum Dei Filium recepistis? quam ita solvit, Israel in Scripturis sanctis dupliciter appellatur, et in duos dividitur filios; in unum, qui juxta carnem est, et in alterum qui juxta repromissionem et spiritum; Abraham duos habuit filios, Ismael et Isaac; Ismael, qui secundum carnem natus est, hæreditatem patris non accepit; Isaac qui repromissione generatus est ex Sara, semen Dei appellatur. Scriptum est enim: *In Isaac vocabitur tibi semen* (Gen. xxi), id est, non qui filii carnis, hi